
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 58 del 25 novembre 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 31 ottobre 2002 - Deliberazione N. 5249 - Area Generale di 
Coordinamento Ecologia - Tutela Ambiente - C.I.A. - Valutazione di impatto ambientale di incidenza. 
Delibere di Giunta Regionale 374/98, 1216/01. Determinazioni. 

 
omissis 

PREMESSO 
CHE il D.P.R. del 12.4.96 con l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento relativo alle 

condizioni, criteri e norme tecniche per l’applicazione delle procedure di impatto ambientale ai progetti 
inclusi negli allegati “I e II” della direttiva del Consiglio 85/337/CEE, concernente la Valutazione di Impatto 
Ambientale (V.I.A.) di determinati progetti pubblici e Privati; 

CHE con la delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29 gennaio 1998, nelle more dell’emanazione di 
apposita Legge Regionale, è stata definita la procedura amministrativa provvisoria per la formalizzazione del 
parere regionale sui progetti pubblici e privati sottoposti alla V.I.A. nonché individuata nel Settore Tutela 
Ambiente la Struttura Operativa della V.I.A. ed istituita la Commissione Tecnico-Istruttoria per l’esame dei 
progetti; 

RILEVATO 
CHE la predetta procedura amministrativa prevede, tra l’altro: 
- “che le conclusioni della Commissione Tecnico-Istruttoria, devono essere trasferite in un giudizio di 

compatibilità ambientale motivato che indichi le possibili prescrizioni e/o vincoli progettuali alla 
realizzazione dell’opera o il parere negativo alle diverse ipotesi di progetto”; 

- “tale documento deve essere trasferito in apposito provvedimento deliberativo proposto dall’Assessore 
all’Ambiente alla Giunta Regionale”; 

CHE con delibera di Giunta Regionale 1216 del 23.3.01 è stato stabilito, tra l’altro: 
- “precisare che la procedura di Valutazione di Incidenza, così come definita all’art. 6 comma 3 della 

Direttiva 92/43/CEE e svolta secondo la procedura di cui all’art.5 del D.P.R 357/97, si conclude con 
l’approvazione di apposito atto deliberativo della Giunta Regionale proposto dall’Autorità Regionale 
competente per la Valutazione di Impatto Ambientale previo parere della Commissione Regionale 
Tecnico-Istruttoria per la V.I.A. 

RITENUTO di dover delegare l’Assessore all’Ambiente all’emanazione di appositi Decreti per la 
definizione delle procedure di cui alle citate Deliberazioni 374/98, 1216/01; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse nella parte motiva, che qui si intendono integralmente trascritte e 
confermate e formano parte integrante del presente atto, di: 

- stabilire che il documento contenente le conclusioni della Commissione Tecnico-Istruttoria per la V.I.A. 
inerente la valutazione di opere, progetti ed altri interventi sottoposti, a alle procedura di Valutazione di 
Impatto Ambientale, costituente il giudizio di compatibilità ambientale, deve essere trasferito in apposito 
Decreto dell’Assessore all’Ambiente; 

- che la procedura di Valutazione di Incidenza, così come definita all’art.6 comma 3 della Direttiva 
92/43/CEE e svolta secondo la procedura di cui all’art.5 del D.P.R. 357/97, si conclude con l’emanazione di 
Decreto dell’Assessore all’Ambiente previo parere della Commissione Regionale Tecnico-Istruttoria per la 
V.I.A.”; 

- trasmettere copia presente atto al Settore Tutela dell’Ambiente per gli adempimenti di competenza; 
- inviare copia del presente atto al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la 

pubblicazione sul B.UR.C.. 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 




